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i Sedición 
acasada

kotas horas han bastado para sofocar 
i tentativa que se ha reducido a un 
rtel en la ciudad de Buenos Aires, 
[> en La Plata, una escuela de aspiran- 
a suboficiales en Oampo de Mayo y 

pros edificios públicos en Santa Rosa, 
Pampa, siendo de notar que no ha ha- 
b sublevación de efectivos militares, 

apoderamiento de las guardias por 
bes y suboficiales separados del ejér- 
. dirigidos por unos pocos oficiales 

1 Uoies que también habían dejado de 
Luiecer a la institución.

lero el hecho, insignificante en su tras- 
Bencia y obscuro en sus móviles, ha 
lulo para iluminar una gran verdad 

hoy surge con mayor relevancia.., La 
{elución Libertadora tiene en pie todos 
resortes, todas las energías. Integros 

Ispíritu y sus móviles. Desde el primer 
lito los jefes del gobierno mostraron 
Leía en sus procedimientos leales. La 
leí arma fué la verdad. Verdad al 
blo. para que supiera que unos con­
tados en la ignominia salían a la ca- 
iVerdad sin retáceos, para que supiera 
į minuto lo que estaba ocurriendo. Y, 
Lismo tiempo, energía. Ejemplificando 
entes palabras del presidente de la 
ion. la mano enérgica de la Revolu- 
I asestó un golpe definitivo a los re- 
bsos. Quienes tuvieron el heroico ges­
te septiembre siguen en sano estado de 
la. Tal como lo anunciara el vicepre- 
Lte en Bahía Blanca, bastaría el más 
I conato para mostrar la fortaleza de 
Itevolución.

país debe asimilar la lección 
¡ hechos. Más que la fuerza de 
s, ha sido la fortaleza moral que 
liado.

de 
las 
ha

á ¡ espoasabíMad que ei pucbio--ywM 
ino han- depositado en las fuerzas 
idas ha sido probada con un éxito que 
confianza en el sentimiento general.

1 presidente y el vicepresidente de 
iación han declarado que los hechos 
ue hablamos no alterarán en nada los 
k de la Revolución, de restablecer 
nstituciones políticas tradicionales de 
República ni el anuncio de próximas 
pones, hecho formalmente por el pri- 
l en su reciente viaje a Santa Pe y 
Irlo.

įgamos, por último, que la reacción 
condenación del pueblo han sido in­

atas y espontáneas. Nadie convocó a 
Multitudes de hombres y mujeres que 
punieron en las principales plazas y 
kdas de todas las ciudades de la Re­
lea, grandes y pequeñas, para expre- 
n apoyo a la Revolución y su repudio 
la descabellada intentona, así como 
kl régimen derrocado. El daño infe- 

a la República es considerable, pe- 
jonfiemos en que prontamente será 
rado.

IsINSKIS IR STALINAS 
BUVO NUŽUDYTI

Si \v Vorko žydų dienraštis 
Įrnvard“ skelbia, kad garsusis 
lietų prokuroras, paskui SS- 
i atstovas Jungtinėse Tautose, 
(ilsėjęs lenkas A. Višinskį s, 
garsėjęs žymių komunistų Žu­
lio legalizavimu, kaipo dide­
lių rijos draugas, tapo nužudy- 
I t ’hruščiovo planu, tuoj po 
bijos nužudymo.
įrįžęs iš Stalino laidotuvių 
L Vorknn, Višinskis atidėlio- 
antrą kvietimą vykti Mask 
Į. Tuomet Chruščiovas pasiun 
[diplomatinį kurjerį „pasikal- 
r su Višinskiu. Jiems bepus- 
paujant. Višinskis staiga mirė.

lavoną skubiai nuskraidino 
kkvon, lydint tam „diplomati­
ni" kurjeriui ir SSSR nmha- 
hs gydytojui Kossovui, 23.XI.

Po to Višinskis daugiau ne­
imąs jokios sukakties proga, 

k Chruščiovo kalbų kas kart 
Linu paniški, kad Stalinui 
bgi padėję numirti dabartiniai 
buliaus viešpačiai pirmiau, ne 
Kaukazo ūsorius suspėjo pa- 

kti naują „valymą“, kurin 
[<> įtraukti toki vardai, kaip 
Įiiščiovo, Molotovo, Vorošilo- 
|r Žukovo.
Įur nėra spaudos nei žodžio 
rėš, ten viešpatauja smurtas: 
|kurcntai ten galabinami „ty- 

ir švariai“...

Sukilimas Argentinoje Greitai Likviduotas
TITO PAREIKALAVIMU 

PAŠALINTAS MOLOTOVAS

Birželio I, 1956, Jugoslavijos 
maršalui Tito vykstant Maskvon 
revizituoti naujuosius Kremliaus 
ponus Bulganiną su Chruščiovu, 
pašalintas iš pareigų ilgametis 
SSSR u. r. ministeris Viačeslav 
Molotov. ši staigmena (langelį 
nustebino. Vienok, pažvelgę isto­
rijon matysime, kad zigzaginei 
rusų politikai tai yra natūralus 
reiškinys.

Molotovas gimė Kukara vieto­
vėje, prie Viatkos, prieš 68 me­
tus. Buržujų sūnus. Pirmiausia 
mokėsi smuiko muzikos Kazaniu- 
je. 1906 metais, turėdamas 18 m. 
amžiaus. įstojo socialistų parti­
jom Lankydamas politechnikos 
institutą Peterburge 1911 metais 
susipažino su Stalinu ir tapo bol­
ševiku. Su juo visą laiką bendra­
darbiavo. padėdamas paspausti 
mužikus pirmojo penkmetinio 
plano pasisekimui, organizuoda­
mas ekonominį Rusijos gyvenimą 
1930 m., būdamas vienu iš Sovie­
tų konstitucijos redaktorių 1936 
ir aktyviai dalyvaudamas Stali­
no 
1936, 1937 ir 1938 metais.

Molotovo (Kūjo) pavardę pa­
sirinko įstodamas socialistų par­
tijom Bet stipriausi jo dūžiai vi­
suomet būdavo taikomi prieš pa­
žangą. priespaudos naudai. Kuo­
met u. r. ministeris Maksim Lit­
vinui' 1939 metais buvo privers­
tas pasitraukti dėl noro bendra­
darbiauti su Vakarų demokrati­
jomis prieš Hitlerį, Litvinovo vie

priešų valymų vykinimuose

t j rugpjūčio 23, 1939.
Važinėdamas j Teherano, Jal­

tos ir Potsdamo konferencijas. 
Molotovas panaudojo visus savo 
gabumus rusų pavergtų tautų 
smaugimui. 1945 m. jis dalyva­
vo San Francisco pasitarime, kur 
tapo įkuria Jungtinių Tautų Or­
ganizacija.

Molotovas yra pasirašęs 1948 
metų deklaraciją, pašalinant iš 
Kominformo maršalą Tito su Ju­
goslavijos Kompartija.

Lietuvos nepriklausomybės žu­
dyme 'Molotovas pasirodė labai 
uoliu Stalino tarnu, terorizuoda 
mas Maskvon pasikviestus Lietu­
vos u. r. ministerj Juozą Urbšį 
ii' premjerą Antaną Merkį.

Stalinui mirus, vyriausiu So­
vietų triumviratu buvo Malen- 
kov-Beria-Molotov. Kaip žinoma, 
Georgi Malenkov tik dėl to iš 
premjero gavo elektros stočių 
ministerio vietą, o ne muiluotą 
virvę, kad jis yra Chruščiovo 
švogeris. Lavrenti Beria tapomi 
žudytas. Dabar nustumtas nuo 
scenos ir Molotovas. Nustumtas 
Tito reikalavimu.

SARO SRITIS GRĄŽINAMA 
VAKARŲ VOKIETIJAI

Liuksemburge susitikę Prancū­
zijos u. r. ministeris (luy Mollet 
ir Federalinės Vokietijos Respub 
likos u. r. min. Konrad Adenauer 
taip išsprendė '■'•aro srities klausi 
mą, kad toji sritis grąžinama Vo­
kietijai sausio I. 1957.

Anglies kasyklomis turtingos 
Saro srities Vokietija nustojo 
1914-1918 indų kam pralaimėda­
ma. Kasyklas i.'udojo prancūzai, 
bet administra',o Vi 'ralio sutarti 
mi įkurtoji Tintų Pajų n.-ra. Bet 
sausio 13. 1935 m. plebiscito dėka 
toji sritis vėl grįžo Vokietijai, ku 
rios ji vėl buvo nustojusi pra- 
lošdama antrąjį pasaulinį karą.

SOVIETŲ KLERIKALAI 
AMERIKOJE

Sovietų vyriausybės remiami 
astuoni Rusijos bažnytininkų va 
dovai-dvasininkai. atvyko vizi­
tuoti Ameriką.

Birželio mėnesis. 1956, jiems 
nebuvo labai linksmas, kadangi 
lankant Yale universitetą, New 
Ilaven, Conn. ir kitas vietoves, 
buvo pikietuojami.

Laikinasis Argentinos 
Buenos Aires mieste, 
numalšintą sukilimą.

ARGENTINOS GYVENIMO
Generolas Raúl Tanco priglaustas

Numalšinus sukilimą, buvo la­
bai .¡ieškomas generolas Raúl 
Tanco. Pasirodo, jisai su kitais 
6 sukilėliais pasislėpė Haiti am­
basadoriaus namuose, Vicente L6 
pez. 20 ginkluotų vyrų jį su ki­
tais šešiais jėga pasiėmė iš tos 
ambasados. Bet Haiti ambasado- 

basadon, kur turi politinę prie­
glaudą.

Daug sukilėlių pabėgo Urug­
vajui! ir Paragvajun. Keliolika 
gavo politinę prieglaudą EI Sal­
vadoro ir Maskvos ambasadose.

Geras kukurūzų derlius

Žemės ūkio ministerija skelbia, 
kad šiemetinis Argentinos kuku­
rūzų derlius siekia 3.860.000 to­
nų.

Tokiu būdu, šiemetinis kuku­
rūzų derlius viršija pernykštį 
1.314.000 tonų.

Importuos cementą
Argentinos prekybos ministeri 

ja nutarė pirkti bent 150,000 to­
nų cemento užsieniuose, kad pa­
tenkinti sparčiai plintančias sta-

Prastesnės rūšies 6,800 nrgen- 
tiniško cemento ministerija nu­
tarė parduoti po $ 19 už 50 klg. 
maišeli.

Sumažintas Ministerijų skaičius

Argentinos vyriausybė, ekono­
mijos sumetimais, sumažino mi 
nisterijų skaičių, sujungdama pre 
kybos ir pramonės j vieną, turtų 
ir finansų j kitą ir 1.1. Vieton 
17. palikta 13 ministerijų, tuo 
būdu padarant ekonomijos val­
stybei 1.500 milijonų pozų me­
tams.

Šiomis dienomis bus sujungta 
vienon švietimo ir teisingumo mi 
nisterijos.

Argentinos Ekonominės ir Visuomeninė» Tarybos posėdis, įvykęs Buenos Ai­
res mieste 11. 6. 58, kur buvo aptarta Mm ialies ekonominės misijos vykimo 

JAV reikalai.

respublikos prezidentas, gen. Pedro Eugenio Aramburu, Vyriausybės Rūmuose, 
10. fl. 56 sako kalbą šalies gyventojams, patiekdamas smulkmenas apie tik ką 
Nuotraukoje matosi viceprezidentas admirolas Isaac Rojas, ministerial ir ka­

rinės vado/ybės nariai.

Bus paskelbti rinkimai

tios vyriausybės pasisakymą dėl 
įĮmsimų parlamento rinkinių.

Anot pareiškimų, nors birželio 
9 dienos sukilimas prisidėjo prie 
rinkimų reikalo vilkinimo, vie­
la k rinkiniai įvyk,s, kad ir kiek

Argentinos šiaurės-rytų provin 
cijų — Misiones, Formosa, Chaco 
ir 'Corrientes — atstovams pra­
šant. respublikos prezidentas gen. 
Aramburu pažadėjo, kad greitu 
laiku bus Įsteigtas Universitetas 
mieste Corrientes.

Nuosavybių grąžinimas

Vyriausybės paskirtoji komisi­
ja likvidavimui Peronista Parti­
jos skelbia, kad pereitos vyriau 
sybės konfiskuotų nuosavybių sa 
vininkai. norėdami jas atgauti, 
turi kreiptis raštu į San Martin 
665, Buenos Aires, iki birželio 30. 
1956.

vedamos visiškai nemokamai.
Artistui pritrūko kulkų

Argentinos miesto Bahía Blan­
ca viešbuty. 34 metų amžiaus 
urugvajietis Alfonso Pinto rado 
savo žmoną, artistę Elsa Dodero, 
su kitu vyru. Pinto jin suvarė 
5 šūvius. Suimtas pasisakė, kad 
nenušovė savo žmonos tik dėl to. 
kad kulkų pritrūko.

—Argentinos radio ir filmų po 
pūliams artistas. Pepe Arias, ke­
turių tipų tapo užpultas prie jo 
namų durų Av. Alvear ir suža­
lotas. Užpuolikai pabėgo.

ka-
La-

—Argentinos vyriausias 
nuomonės vadas, gen. Julio 
gos, tapo pakeistas generolu 
Francisco José Zardá, kuris yra 
liberalinis demokratas.

NAUJIENOS
Medaliai laikraštininkams

Argentinietis 

do A. Houssay. 6. 6. 56 Buenos 
Aires teatre Alvear pasakė kal­
bą, šios šalies laikraštininkų pa 
gerbimo proga. Aukso medaliai 
ir Vacearo Fondo premijos po 
$ 10,000 tapo įteiktos Socialistų 
Partijos veikėjui „La Vanguar­
dia" red., Ameríéo Ghíoldí. ..La 
Prensa" red. Alberto Gainza Paz 
ir I). M. Torino. „Introsigente“ 
red.

MILIJONAI ŠVENTRAŠČIO
EGZEMPLIORIŲ

Testamentas, pilnai

ginalui. tik labai puošniai, stačiai 
liuksusiniai, milijonų egzemplio- 

baigtas spausdinti Maskvoje

Be atodairos laistanti Rusijos 
mužikų prakaitą naujieji Krem­
liaus ponai sako, kad .>0.000.000 
Rusijos tikinčiųjų dabar galės pa 
sidžiaugti ir pasigėrėti puošniau 
šia pasaulvje Biblija. Elegantiš

PRAŠO ĮLEIST AMERIKON 
1,000 DŽIOVININKŲ

Sent M. Leod, JAV administra 
tolius pabėgėliams gelbėti, pra­
šo kad vyriausybė legalizuotų 
įsileidimą j JAV 1,000 džiovinin­
kų ir 35,000 jų šeimų narių, ku­
rie dar tebesiranda Vokietijos 
ir Aust lijos barakuose.

—Australijos Melhourne lap­
kričio mėnesį. 1956, įvyks pasau­
linė sporto olimpiada. Sovietų 
Sąjunga jon atsiųs 1,000 sporti­
ninkų.

Gegužės 31, 1956 m. Dock Sude mirus
JURGIUI BLO N TAIČIUI, 

liūdesio valandoje reiškiame gPią užuojautą vėlionies žino 
nai Elenai Jankauskytei-Blontaitienei, Birutei Blontaitytei 
Smalietienei sii vyru ir kitiems vėlionies artimiesiems.

Juozas ir Katriutė Jasaitytė Rudaičiai, 
Buenos Aires, (i. 6. 56.

Montevideo, Urui/njnus sostinėje, staiga mirus
JONUI KANOPAI,

gilaus liūdesio valandoje nuoširdžią užuojautą reiškiame 
vėlionies žmonai. Anelei Meliūnytei - Kanopienei, jos dukrai 
ir sūnui su šeima.

Juozą» ir Marytė Paršonytė Zavickai.
Boulogne, 15. 6. 56.

PERONISTINIS SUKILIMAS 
NUMALŠINTAS

Birželio 9, 1956, 23 val. prasi­
dėjo sukilimas Buenos Aires pro­
vincijos sostinėje La Plata, La 
Pampa provincijos mieste Santa 
Rosa, Santa Fe, Jujuy, Tucuman 
ir kai kuriose kitose vietovėse 
bei kariuomenės dalyse.

Tą pat naktį, pirm negu prezi­
dentas gen. P. E. Aramburu gri­
žo iš Santa Fė, viceprezidentas 
admirolas Isaac Rojas paskelbė 
apsiausties stovi visoj šoly.

Vyriausybei lealės kariuome­
nės, aviacijos ir laivyno dalys 
per 12 valandų numalšino sukili­
mą. Tapo subombarduotos 7 pul­
ko kareivinės La Plato j e, pirm 
negu sukilėliai pasidavė. Santa 
Rosa buvo sukilusi visa policija, 
išskiriant du jos valdininkus. Ta­
me La Pampa provincijos mieste, 
anot pranešimų, sušaudyta 28 ci­
viliai sukilėliai, keli pulkininkai, 
kapitonai ir leitenantai. La Pam­
pa sukilimo vadas kapitonas Wal 
ter Philippeaux teisimui atgaben 
tas i Buenos Aires. Santa Rosa 
mieste suimta 400. Yra žuvusių 
susirėmimuose ir sušaudytų. Viso 
suimta apie 600. Suimtas ir gen. 
del Valle, sukilėlių numatytas i 
prezidento vietą. United Press 
skelbia, būk ir jis sušaudytas.

Apsiausties stovis panaikintas 
13. 6. 56.

Prezidentas Aramburu perserg 
sti komunistus, talkininkaujan­
čius maištininkams.

—Panamos prezidentas, Ricar­
do Arias skelbia, kad dėl JAV. 
prezidento pasikart o jujy pavilgos 

žemyne, prezidentų pasitarimas 
Panamoje birželio 25 ir 26 dd. ne­
įvyks. Jis bus sušauktas kiek vė-

—Vašingtone 12-14 birželio. 
1956, JAV. u. r. min. John Foster 
Dalies tarėsi su Federalinės Vo­
kietijos Respublikos kancleriu 
Konrad Adenauer. Sutarta griež 
tai pareikalaut i. kad rusai nekliū 
(lytų VokieJijos apjungimo ir 
laisvų rinkimų įvykinimo. Ade­
nauer buvo priimtas ii' preziden­
to Eisenhowerio Walter Reed li­

—JAV. prezidentui Eisenlmvve- 
riui padaryta chirurginė operaci-

nekliudys kandidatuoti sekan­
čiam laikot a rpiui.

—Romą 13. 6. 56 aplankė 437
Sovietų turistai. Atvykę trauki 
niii iš Neapolio. Romoje išbuvo 
vieną dieną, aplankydami šv. Pet 
ro ii' Povilo bazilika ir kitas vie-

—Lenkijos egzilinės vyriausy­
bės liovusis premjeras, Stanislaw 
Maekiewicz, iš Londono grįžo 
Varšuvon 14. 6. 56.

—Norvegiją ir Švediją Bulga- 
ninas su Chruščiovu aplankys se 
kantį pavasarį. Patiko pas Ang­
lijos karalienę, tai važiuos ir pas 
Skandinavijos karalius, taip pa­
sipiltus, kad naujo luomo drau­
gai juos pasikviečia.

—Olandijoje parlamento lin­
kimus laimėjo darbiečiai — so­
cialdemokratai, pirmą kartą tos 
šalies istorijoje.
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Spauda
RUOŠIAMASI PASAULINIAM

J. A. VALSTYBES

J. M a-

LIETUVIAI KULTŪRININKAI 
JAV. KULTŪROS TARYBOJ

PABALTIEČIŲ GRĄŽINIMAS 
IŠ SIBIRO ELTOS INFORMACIJOS 

ANGLIŠKAI

PAVOGĖ Dr. BASANAVIČIAUS 
PAMINKLĄ

(lieta kitų informacinių leidi­
nių anglų kalba apie Lietuvą, 
\ LIKas 20. 5. 56 išleido pirmą 
kitos Informaciją anglų kalba:

Knygas ir žurnalus, gaunamu 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Musie 
jaus Archyvui: J. L. Suaręs5684.1

VLIKO SUSIRINKIMAS 
NEW YORKE

BASANAVIČIUS, KUDIRKA LEONAS LAVIOKAS PASIEKĖ 
IR LIBERALIZMAS

1956 m., 
Vyriau- 
Koinite- 

M a tūlio- 
rograinoje pranešimai:

ko. J. Vilkaičio, Prof. Inž. J. Ka­
minsko. M. Gelžinio. žurnalisto 
H. Blazo. LLK. ižd. Kipro Bieli­
nio, J. Pažemėm*. P. Vainausko 
ir kt.

Periodines informacijas Elta 
dabar leidžia anglų, italų ir vo­
kiečių kalbomis, o lietuviškas 
tris kart per mėnesį.
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Įbalsąs Lietuviai Penkiuose Ixontinentuose
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927 
Av. Boedo 737, Ba. Airea. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias .ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikrUtla Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje. 

ALB Leidyklos Ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suarda 6684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 60 Arg. pesą. 

Urugvajuje 5 Urugv. pesai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

New Yorke posėdžiauja 
sias Lietuvai Išlaisvinti 
tas, pirmininkaujant J. 
niui.
VT pirm. A. V. Devenienės. IMT 
seimo at.st. niin. V. Sidzikausko, 
Di. A. Trimako, M. Brako, agr.

Aplinkiniais keliais dabartiniai 
Sovietų valdovai giriasi, būk jie 
naikina Stalino padarinius. Tų 
pasigyrimų programoje „skam­
ba“, būk Pabaltijo tremtiniai iš 
Sibiro katorgos grąžinami i savo 
gimtuosius kraštus.

Kaip žinoma, Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos okupantai .Įvesda­
mi baudžiavą, sudarė tokias sąly 
gas, kad valstietis baisų vargą 
kenčia savo bakūžėje, (jeigu ji 
dar neatimta ir nenugabenta bau 
džiavos centran — kolchozan). 
Okupantai vilioja Pabaltiečius 
plėšinių plėšti neapgyventuose 
Rusijos rajonuose, tikrindami, 
kad jie ten galės savistoviai gy­
venti. Tokiu būdu rusai nori per­
kelt tris milijonus europiečių Į 
..pramoninamą“ Sibirą.

Iš katorgos Sibire paleistieji 
pabaltiečiai viliojami pasilikti 
Azijoje, kliudant grįžimo sąlygas 
ir žadant aukso kalnus Sibire. 
Tuo pačiu laiku Pabaltijo valsty 
bes rusina ir sudaro neįmanomas 
gyvenimo sąlygas vietiniams žmo 
nėms.

O dėl tariamo pabaltiečių grą 
žinimo iš Sibiro „Naujienų“ edi- 
toriale skaitome:

„Apie Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos pavergimą ir masinius jų 
piliečių išgabenimus į Sibirą kai 
ba laisvųjų šalių diplomatai tarp 
tautinėse konferencijose ir tuos 
žiaurius faktus kiša po nosim 
Rusijos atstovams, kai šie prade­
da begėdiškai šmeižti Vakarų 
tautas.

Melagingais faktų paneigimais 
Sovietų valdovai negali visą lai­
ką išsisukinėti, kai šita jų pikta­
darystė yra keliama viešumon. 
Todėl galimas dalykas, kad jie 
ryžosi tą juodą dėmę nuplauti 
nuo savo režimo, suversdami kal­
tę dėl Pabaltijo tautų 
Stalinui ir bent dalinai 
darni jo nežmoniškumo

Kremliaus valdovai, 
Pabaltijo respublikas, rado tenai 
daug maisto produktų ir trauki­
niais bei sunkvežimiais gabeno 
juos į alkaną Sovietų Sąjungą. 
Tačiau karvutė jiems pradėjo už­
trūkti, kada jie šimtus tūkstan­
čių lietuvių, latvių ir estų išvežė 
į Sibirą. Atgabenti į ištremtųjų 
vietas „kacapai“ pasirodė nesu­
gebą prisitaikyti prie gyvenimo 
aplinkybių ir darbo sąlygų Pa­
baltijo kraštuose. Dideli laukų 
plotai pasiliko neapdirbti; gyva­
sis inventorius (gyvuliai etc.) su­
nyko.

Todėl vis mažiau ir mažiau 
duonos ir mėsos plaukė iš Pabal­
tijo į „plačiąją tėvynę“. Žemės 
ūkio sukolchozinimas ten padėtį 
dar labiau pablogino, o ne page­
rino.

Ir, žinoma nieku būdu nereikia 
žiūrėti į tuos tremtinių grąžini­
mus, kaip į Kremliaus „malonę“. 
Neskubėkte siųsti telegramų „Spa 
sibo tovarišč Chruščev!“ — net 
ir tuo atveju, jei tikrai būtų pa­
tirta, kad yra grąžinami visi iš­
tremtieji. Juk sugrįžti galės tik­
tai tie, kurie išliko gyvi; o kas 
atsako už nukankintus, nužudy­
tus ir badu numarintus Sibiro 
tundrose?

Jie yra komunistinės Uranijos 
aukos — tos Uranijos, kurią sta­
tė Chruščevas su kompaniją. Jie 
yra jos paveldėtojai. Jie turi at­
lyginti nuskriaustiems ir nekal­
tai nužudytųjų šeimoms! Jie turi 
grąžinti lietuvių, latvių ir estų 
tautoms laisvę!

Tiktai tokiu būdu jie įrodys, 
kad jie tikrai likviduoja Stalino 
žmogžudiškos politikos pasėkas.

Kai Lietuvos pavergėjams pra­
dėjo sprūsti dirva iš po kojų, 
mūsų viltis stiprėja, jog kova su 
jais bus laimėta.“

žudymo 
atitaisy- 
pasėkas.
okupavę

—Kostas Korsakas Radžvilas 
aiškina okupantų spaudoje, būk 
Prof. Vincas Krėvė Mickevičius 
buvo bolševikų šalininkas. Tik­
rumoje, didis mūsų rašytojas 
Krėvė okupantų buvo apgautas. 
Pamatęs, kad rusai laužo visas 
sutartis, jis apgailestavo, kad bu 
vo peleekinės vyriausybės u. r. 
ministeriu ir pasitraukė į Vaka­
rus. Nuo 1948 m. Krėvė profe­
soriavo Philadelphi jos nutversite 
te, 1953 m. išėjo pensijon, o 1954 
m. mirė. Leidžiami Krėvės para­
šytas knygas Lietuvos okupantai 
savotiškai aiškina mūsų klasiko 
pasaulėžiūrą.

Liberalizmas — laisvainany- 
liė. Apie liberalizmo naudą na­
cionalizmui (tautybei) žurnalis­
tas Vincus Rastenis „Santarvėje“ 
rašo:

„Jei ne liberalizmas, nebūtų 
Basanavičius išleidęs „Aušros“, 
nebūtų Kudirka skambinęs lietu­
viams „Kelkite!“, nei Maironis 
nebūtų turėjęs progos paskleisti 
po Lietuvą gando, kad „Jau sla­
vai sukilo nuo Juodmario kraš­
to“ ir kad jau „Pavasaris eina 
Karpatų kalnais“. Liberalizmo 
kūdikis yra ir tautų apsisprendi­
mo teisės dėsnis, kuriuo ir Lie­
tuva pasinaudojo bei kuriuo ir 
Šiandien tebesireiniame, gindami 
Lietuvos teises būti nepriklauso­
ma. Tai ir nenuostabu, kad na­
cionalizmas turi daug ryšio su 
liberalizmu.“

„Dr. V. Kudirka, be abejo, bu 
vo stambiausias ankstyvojo lie­
tuviško liberalizmo šulas. Bet 
kartu jis ir didžiausias lietuviško 
nacionalizmo šulas, šiandien vi­
si giedame Dr. Kudirkos sukurtą 
Lietuvos himną, o argi tai nėra 
ryškiausia lietuviško nacionaliz­
mo idėjų santrauka?“

—J. Glušauskas nustojo leidęs 
„Australijos Lietuvį" (Elta. 30. 
5. 56). Savo spaustuvę padidino 
ir dirba pašalinius spaudos dar­
nus. Australijoje tebeeina „Mū­
sų Pastogė“ ir „Tėviškės Aidai“.

—Stud. R. Bačkis, K. Jasutytė, 
P. Klimas ir M. Macevičiūtė iš 
Prancūzijos, Dr. Z. Brinkis iš Is­
panijos, V. Fidleris iš Anglijos 
A. Navakas iš Šveicarijos ir P. 
• liukus iš Vokietijos birželio 1-3, 
¡956, dalyvavo Paryžiuje įvyku­
siame pavergtų tautų jaunimo 
kongrese.

Išrinkus naujus Kultūros Fon­
do Tarybos narius, dabartinę 
Kultūros Fondo Tarybą sudaro: 
I . Augius, B. Babrauskas, kun.. 
V. Bagdanavičius, kun. Dr. A. 
Baltinis, V. (’ivinskas, Dr. P. Če­
pėnas, A. Gintneris, A. Girvilas, 
N. iGugienė, A. Gulbinskas, V. 
Jakubėnas, J. Jurkūnas, P. Mal- 
deikis, Dr. V. Manelis. J. Mulo- 
kas, J. Kreivėnas. J. Paštukas, 
J. Pautienius. J. Pauperas, J. 
Putrimas, kun. Dr. J. Prunskis, 
J. Badžius, L. Šimutis jr„ St. Ta- 
mulaitls. V. Valiukas, V. Vygan­
tas, A. Varnas, kun. J. Vaišnys. 
JAV LB valdybos atstovas KF 
taryboje su sprendžiamuoju l)al- 
su yra jos narys kultūros reika­
lams Alf. Mikulskis.

—Mykolas Krupavičius p e r 
Amerkios Balsą 15. 5. 56 kalbėjo 
j kraštą. Lietuvos Steigiamojo 
Seimo sukakties proga.

PIRMUTINĖ BOLŠEVIZMO 
AUKA

Minėdama biržietį poetą Julių 
Janonį „Sandara“ teigia, ka«l 
pesimistinių eilių rašytojas nusi­
žudė krisdamas po traukiniu ba­
landžio 30, 1917 m. dėl to, kad 
nusivylė bolševizmo kūrėjų tak­
tika. Vieton grįžimo atgal, jis 
nusižudė.

—Dr. Sadauskas, Palangos va­
sarvietės gydytojas, praneša, kad 
Palangos kurorte įvedama van- 
dentekio ir kanalizacijos įrengi­
mai. Grafo Tiškevičiaus namuo­
se įtaisyti „dailės fondo poilsio 
namai". Palangos kurortas veiks 
ištisus metus, kaili Rygos pajū 
rio kurortai.

—Mokslinis bendr. J. Senkus, 
Gudaitis-Guzevičius ir dar 43 
okupantų pareigūnai ekskursavo 
po Lenkiją. Kitos panašių ponų 
ekskursijos iš Lietuvos vyksta 
Skandinavijon ir į Balkanus.

—Mokslų Akad. bibliotekinin­
kas Ivaškevičius skelbia, kad kū­
rybinis bendradarbiavimas didė­
ja. Iš Lenkijos gauta eilė A. Mic 
kevičiaus kūrinių ir kitos litera­
tūros.

—Prof. Lelevelio kūriniai sau­
gojami Vilniaus universiteto bib­
liotekoje. Jo įtakoje formavosi 
Simano Daukanto ir Adomo Mic­
kevičiaus pažiūros. Lelevelis bu­
vo vienu iš vadovų 1830-31 metų 
sukilimo prieš carizmą.

—Kazys Sakalauskas, senas Lie 
tuvos kariuomenės muzikantas, 
grojantis beveik visais instrumen 
tais, serga Hahn džiovininkų sa­
natorijoje. Jį visi myli, nes ir da 
bar jis linksmina lietuvius ir ki­
tus sanatorijos gyventojus.

—Ini. Vladas Sirutavičius, soe. 
deni. veikėjas, turys virš 70 m., 
amžiaus, tebedirba fabriko, Bos­
tone.

—Dr. Jono Šliupo parašytą ir 
Lietuvoje išleistą knygą „Jaunat 
vė“, turintis asmuo prašomas pa­
skolinti vėlionies sūnui, kurio ad 
resas yra sekantis: Vytautas Šliū 
lias, 4016 S. Artesian Ave., Chi­
cago 32, 111., USA.

—Liudas Dovydėnas paskelbė 
įdomų feljetoną „Naujienose“: 
„Kas atsitiktų Kremliuje, jeigu 
Stalinas atsikeltų iš savo mauzo­
liejaus“. „Sūdydamas gyvus ir 
mirusius Kremliaus didvyrius, jis 
juos į ploniausią blynelį suplotų, 
pradedant Chruščiovu ir jo sėb­
rais“. Dabartiniai Kremliaus vai 
dovai sugriovė didžiųjų vadų (sy 
kiu ir savo) legendas. Anot L. 
D.: „Ar ne metas aukštai pakel­
ti kepurę prieš kiekvieną eilinį 
žmogų ir pasakyti: Tegyvuoja 
m a ž a s žmogus !“

—Skulptoriaus Petro Rimšos 
kūrinys „Vargo Mokykla“, kurią 
iš Rimšos nupirkęs padovanojo 
Karo Muziejui dabartinis „ALB“. 
red. K. Norkus, tebestovi Lietu­
vos Karo Muziejuje Kaune. Ki­
tų eksponatų didžiuma yra pake! 
sta. Plačiai reklamuojama Kap­
suko valdžia. Yra turtingas tau­
tinių drabužių skyrius.

—Vasarioi 16 Gimnaziją šiemet 
baigė: Valteris Timpa, Valius 
Gustas, Algirdas Jonutis, Vin- 
gaudas Domijonaitis, Edvinas Pol 
kis, Manfredas Hermanas, Genė 
Dubauskaitė, Laima Jasaitė, Te­
resė Sakalauskaitė ir V. Bireta. 
15 mokinių išemigravo į JAV. 
Naujai įstojo 25.

—K. Zenius, F. Fileris ir Z. Ta 
mašauskas iš Montrealio Kana­
dos „Liaudies Balse“ skelbia- 
„Reiškiame gilią užuojautą Ed­
vardui Strelliui, mirus jo tėve­
liams Sibire“. Atjautimas drau­
go nelaimėje yra kilnus dalykas. 
Bet „L. B.“ nuduoda, būk lietu­
viai Sibiran važiuoja piknikai!* 
ti...

—Jess Kižis, 25 metai filmuo­
jantis „XX Century“ bendrovė­
je Holywoode, laimėjo „Oscar“ 
premiją, kaipo geriausias 1955 
metų filmų operatorius.

—Dail. V. Kasiulis, A. Mon- 
čys ir O. Stanulis ruošia savo kū 
rinių parodą Paryžiuje.

—Poetas Faustas Kirša skai­
tė paskaitą Lietuvių Kultūros 
Klūbe, Bostone, Maus., JAV.

Leonas La viekas, 10 metų iš­
buvęs Sovietų katorgoje, su grą- 1 
zinamais vokiečiais pasiekęs Va- i 
karus, dabar apsigyveno JAV < 
pas Zigmą Motiejų : 4012 Fir. Str., i 
I'.. Chicago, Ind. Jis pažįsta Vor- j 
kiltos ir Karagandos lietuvius. i

—„Vienybė“, 70 metų einanti < 
JAV, 11. 5. 56 sumažino formatą, 
padidindama puslapių skaičių. 
Redaguoja J. Tysliava, administ­
ruoja Vytautas Gedgaudas, 412 
Bedford Ave., Brooklyn II, N. 
V., USA.

—Dr. J. Balys surinko „Lietu­
vių dainas Amerikoje“, kurių iš­
leidimui Visuomeninių Mokslų 
Tyrimo Tarnyba Vašingtone pas­
kyrė $1.500, o kitus pusantro 
tūkstančio dolerių Dr. Balys tu­
rės iš lietuvių sukelti, jei neap­
mokės Kultūros Fondas.

—K. S. Karpius rašo savo atsi­
minimus, skelbdamas juos jo re­
daguotoje “Dirvoje’’ . Kalbėda­
mas apie Amerikos Lietuvių Su­
sivienijimą jis taip suklydo, kad 
jo iškraipytus faktus turėjo ati­
taisyti „Naujienos“. Tai jau ke­
lis kartus pasikartoję reiškiniai.

—Dailininkai Povilas Puzinas. 
Česlovas Jonušas ir Vilimas Vail 
kus balandžio 8-18, 1956 buvo iš­
statę Long Island Art League pa 
rudoje apie 50 savo kūrinių, ku­
rie susilaukė labai palankios kri­
tikos.

—K. Musteikis Leningrado uni 
versitete gavo filologijos mokslų 
kandidato laipsnį. Jis apgynė di­
sertaciją lietuvių kalbos ir ly« 
ginamosios lingvistikos klausi­
mais.

—Pulkin. K. Žukas, buvęs Lie 
tuvos krašto apsaugos ministe- 
ris, kanadiškėj „Nepriklausomoj 
Lietuvoj“ rašo savo atsiminimus, 
kaip Lietuva išsivadavo iš caris- 
tinių okupantų.

—Rašytojas Liandsbergis dirba 
Pavergtų Jungitnių Europos Tau 
tų organizacijoje New Yorke, 
kaipo kalbų žinovas ir stilistas.

—Broliai ¿talaičiai, „Sūduvos“ 
leidyklos savininkai, padovanojo 
10.000 jų išleistų knygų Vokieti­
joje pasilikusiems lietuviams.

—Jonas Liūdžius, Anglijos vi- 
: ce-konsulas Pietų Korėjos Seuly, 
i vykdamas aplankyt savo tėvus 
■ Londone, aplankė lietuvių įstai­

gas Chicagojc.
—Prof. Z. Mikulskis dėsto lie- 

! tuvių kalbą Varšuvos universite- 
: te.

Pasaulio lietuvių seimui šauk­
ti sudarytas Vyr. laikas iš 7 as­
menų New Yorke, nes ten kon­
centruojasi daugumas pasaulinės 
reikšmės įstaigų ir interesų. Į jį 
įeina prel. .1. Balkonas, Dr. B. Ne 
niickas, pulk. J. Šlepetys, A. Tr.e 
čiokas, V. Vaitiekūnas, J. Pakal- 
ka, J. Makauskis. Ryšium su J. 
A. V. vyriausybės organais palai 
kyti pakviesta Alto Int'orm. di­
rektorė M. Kižytė.

—Ateities šokėjų grupė, nese­
niai Čikagoje atžymėjusi savo 
veiklos 15 m. sukaktį, yra daug 
prisidėjusi prie lietuvių vardo iš­
garsinimo tautiniais šokiais. Ypač 
stilingai šokėjai atlieka kepuri­
nę, jonkelį, kubilų, mikitą, malu 
na, aušrinę, šustą. gyvatvorę ir 
kt. šokius.

—Ignas Sakalas, Lietuvių Fi­
latelistų Draugijos Biuletenio re 
daktorius Uhicagoje, su kita is 
tremties filatelistais uoliai ruošiu 
si šiemetinei pašto ženklų paro­
dai, draugijos dešimtmečio su­
kakties proga.

metais padovanojo Cleveland. 
Oído, lietuviams bronzinę Dr. J. 
Basanavičiaus stovylą. To JAV 
miesto lietuviai, kaip ir kitų tau­
tybių ateiviai, iš municipaliteto 
gavo savo darželius miesto par­
ke, kuriuos kiekviena tauta pri­
žiūri. savo didvyrių paminklais 
papuošdama.

Lietuvių darželio pirm. Jonas 
Brazauskas su policijos pagelba 
jieško piktadarių, kurie pavogė 
bronzinę Dr. Basanavičiaus sto-

Manonia, kad lai padaryta pa- 
sipelnimo tikslu, kadangi ir iš ki­
tų dviejų tautybių darželių žuvo 
pora paminklų. „Sandara“.

—Pabaltijo tautų išjungimo iš 
Sovietų Sąjungos spėliojimas yra 
Sovietų paleisti’gandai pfer Suo­
miją ir 'Švediją. „Elta“ nepataria 
jais tikėti, bet ragina, kaip ir iki 
šiol, reikalauti okupantų išsikrau 
stymo iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos.

—„Visasąjunginė S. Tarybinųi 
Žurnalistų Sąjunga“ įkurta ir 
okupuotoj Lietuvoj. Ji siųs savo 
atstovus i tarptautinį žurnalistų 
susitikimą, įvykstantį Helsinky­
je birželio mėn.

•LIETUVIŲ DIENOS, balandžio.
1956. Centriniuose puslapiuose Į 
telpa rašytojos Karolės Pažėrai, 
lės straipsnis apie genialų daili­
ninką Joną Rimšą. Žurnalas pa. 
puoštas dailininko J. Rimšos ir 
jo 6 kūrinių nuotraukomis. Taip 
gi telpa suglausta Rimšos biogra­
fija anglų kalba. Ten pat anglu 
kalba talpinamas Milton Stark 
straipsnis apie birželio trėmimu^, 
Dr. Antano Musteikio angliškas 
straipsnis apie Kristijoną Done, 
laitj, Dr. iP. Daudžvardžio „Right 
l.efore Might“ (Teisė pirm jė. 
gos) Lietuvos klausimu, Adv.Na 
do Rastenio angliško Anykščių 
šilelio vertimo pabaiga ir nuo. 
bitinis angliškas skyrius — Li- 
tima niaus M akės News, kuriame 
minimi dabar pasižyminti lietų, 
vini visame pasaulyje. !
š SANTARVĖ, Nr. 31, Kovas- 
balandis, 1956. Bendradarbiai!, 
ja Vincas Rastenis, Bronys Rai- 
la, -lonas Balys, Valteris Balni- 
lis. V. Leganpušas, R. Šilbajoris, 
B. Kazimieraitis ir kt. Red. Euro- 
Įioje F. Neveravičius. red. JAV. 
— B. Raila. Atstovai: Australi­
joje — P. Stelmokas, Kanadoje-] 
A. Kuolas, Prancūzijoje 
siulis, Vokietijoje — K. Drunua, I 
Venezueloje — J. Menkeilūnas, 
Brazilijoje — Meldutis Laupiiiai 
tis, Caixa Postai 118, Sao Paulu, 
Brasil.

TEISININKŲ ŽINIOS, \i. 
15-16, sausio-birželiio, 1956, pusi. 
32. Žurnalas įdomus ir platesnei 
visuomenei, kadangi nesitenkina 
vien teisinėmis problemomis, bet 
patiekia turtingų aktualijos kro­
nikų ir bendradarbių atsiminimų. 
Red. L. Šmulkštys, 2515 W. 42mį 
St., Chicago 32, 111., USA.
• UŽ SUGRĮŽIMĄ Į TĖVYNĘ, 
msų generolo Michailovo vado­
vaujamo komiteto Berlyne lei­
džiamas laikraštis. Nr. 12, 1955. 
Rusai kviečia lietuvius grįžti jų 
okupuoton Lietuvon, patys iš jos 
nesikraustydami Rusijon. Šūkis: 
“Proletarai viso pasaulio, vieny­
kitės”, pakeistas šūkiu: “Lai uy 
vuoja mūsų brangioji Tėvynė!'’
• EL PREGONERO HUNGA­
RO» mėnesinis Argentinos vennJ 
informacijos biuletenis ispanu kai 
ba, Nr. 46 ir 47, spalio ir lapkri­
čio mėnesių, 1955. Redaktorius- 
leidėjas Tomás Kelemėry, Casilla 
de Correo 25, (Suc. 30), Buenos 
Aires.
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féofceipcHulefl&u
PERRINKTA 8LA 8 SK. 

VALDYBA
SUVALKUOS ŪKININKŲ 

SUKILIMO SUKAKTIS

SLA M skyriaus valdyba Villa 
istre-Temperley dabar yra se-

Jonas Stasiulevičius — pirini­
nkas, Jonas Zurba —vicepirm., 
itas Bartulis — sekretorius, Ni­
ukinąs Leipus — iždininkas.
Revizijos Komisija: Adomas 

iačas, Izidorius Braziūnas ir 
iktoras Praniauskas.

G. Naujokas.

—■Liepsnojantis laužas, šilti 
algiai ir gėrimai, koncertas ir 
>kiai, Jonų ir Jonių pagerbimas 
usivienijime įvyks 23. 6. 56. Vy­
nais $20, moterims $10. Visos 
»s iškilmės bus SLA parke ir 
ir V. Kudirkos vardo salione, 
iv. San Martin 3175, Lanús 
)este. Patogus sustojimas ir ap­
auga automobiliams. Visi į Joni- 
cs: Nuo 9 v. vakaro iki 3 vai. 
yi<>! SLA Joninių Komisija.

Legalę Lietuvos vyriausybę 
1926 metais nuvertimieji nakties 
„didvyriai“, ūkininkus Gustaitį 
ir Veiverį policijos kulkomis nu­
žudė 1935 metais už tai. kad jie 
pasipriešino diktatūrai.

O prieš 20 metų, t. y. gegužės 
23, 1936, šeštame Kauno forte. 
3 vai. ryto tapo sušaudyti Vilka 
viškio apskrities, Pajavonio apy­
linkės ūkininkai:

Alfonsas Petrauskas — 'Būd­
viečių kaimo, Kazys. Norkevi­
čius — Užupių kaimo, Bronius 
Pratasevičius — Užbalių kaimo 
ir Petras Barkauskas — Papeč- 
kių kaimo, Vištyčio valsčiaus. 
Jie buvo kaltinami atsišaukimų 
nešimu iš Vokietijos.

'Kur sutrempiama demokratija, 
ten prasideda velniava.

Zigmas Jūrelė.

ARGHNTOfOS LESTU VIŲ BALSAI T ® ■ 1 & p i ® p ® ® k t s s

DARBO METU „SWIFTE“ 
ŽUVO B. SKARŽAUSKAS

Visos Argentinos laikraSčių atstovai 21. 5. 56 dalyvavo Socarlo “La Capitel" dienraščio vyriausio redaktoriaus, 
Adolfo Lagos, laidotuvėse nekropolyje “Del Salvador" „A. L. Balsą" atstovavo mūsų bendradarbis Antanas 
gvarlys, kurį matome virėuje, pačioj dešinėj. (“(tronica” klišė).

7 SKYRIUS SUMUŠĖ 
VISUS REKORDUS

Dr. V. Kudirkos vardo SLA rū 
tuose Lanús 9. 6. 1956 septinto 
J.A skyriaus (iš Wikle) suruoš- 
anie vermute — to veiklaus sky- 
iaiis 2 m. sukaktį minint — da- 
vva vo daugiau svečių, negu kil­
iame nors vennuot bankete iki 
¡o|. Keli šimtai gražios lietuvių 
uiUikos užpildė visas vietas prie 
uiikiai paruoštų stalų su vennu- 
u. kumpio sumuštiniais ir 1.1. Pil 
a publikos ir visi lietuviai!
I’..įtikėtas savaime buvo maloni 

iramoga, bet rengėjai jų dar pa- 
vairino gražia menine progra- 
ia: 7 sk pirmininkas Jonas Mi­
ninas tart* žodį, iškviosdamas 
■roęramos vedimui tam darbui 
lindusi SLA CV pirmininkų VI. 
mioliūnų, kurio pakviesti sec­
ón menininkai patiekė šių pro-

RENKASI AUKAS SENATVEI 
UŽSITIKRINTI

Urugvajaus sostinėje, Montevi 
dco, tūlas p. Revuskas vaikščio­
ja po lietuvių kiemus ir renka 
sau stiprybės. Jau turi gražų na­
melį Uerroje ir su kitų parama 
turi žemės sklypų Salinas, kur 
žada statytis kitų namų.

P. Revuskas per bolševikų ra­
dio šmeižia lietuvius. Už tarna­
vimų rusams gauna atlyginimų, 
dėl to jis ir giriasi: Kuomet gau­
siu „jubilaeionų“ nuo anglų ir 
pensionų nuo rusų, tai tuomet 
pamatysit, kaip gera gyventi gud 
riam.

Taip, tai taip, bet aš patarčiau 
perdaug neplanuoti, nes visi pla­
nai gali taip sudužti, kaip sudu­
žo Stalino paveikslai ir statu­
los... Bepartyvis.

Montevideo, 16. 6. 56.

Bronius Skaržauskas. troškū­
nietis. 63 m. amžiaus. 26 motai 
dirbantis B e r i s s o frigorifike 
„Swift", pastaruoju laiku kaii>o 
vilnų pakavimo skyriaus darbo 
vedėjas (kapatasas). birželio L 
1956, kelianties iš pirmo j ket­
virtų aukštų, atvirame keltuve 
nuslydo ir parpuolė. Kol keltu­
vas tapo sustabdytas, prie trečio­
jo aukšto atvirų lubų ir keltuvo 
pateko šio ramaus lietuvio darbi 
įlinko galva ir tapo visiškai su­
trinta. Skaržauskas mirė vietoje.

Bronius su savo jaunesniu bro­
liu Stasiu 1929 m. iš Lietuvos eini 
gravo Brazilijon. 1930 m. abu per 
sikėlė Argentinon. 1931 m. buvo 
’ ienas iniciatorių, organizavusių 
. Mindaugo“ draugijų. 1933 m. 
Bronius išsikvietė iš Lietuvos sa­
vo žmonų, Veronikų Augulytę, 
kuri čia liko didžiausiame nuliū­
dime. Bs. Aires mieste liko bro­
lis Stasys, pusbroliai ir daugiau 
giminių.

Velionis buvo pašarvotas savo 
namuose. Matėsi vainikai nuo mi­
nėtų šeimos narių ir giminių ir 
nuo ..Mindaugo“ draugijos, K. V. 
Augulių. -I. -Jordanu, F. Žemai­
čių, L. Peppcrių, A. Paršelių, J. 
Gilvydžių. B. A. Brazdžiūnų, J. 
M. Tamoliūnų. -I. Kulakausko ir 
nuo darbo draugų.

Pagrobė lankėsi daug tautiečių 
ir kun. -I. Margis. O laidojant’, 
vietinėj bažnyčioj pamaldas at­
laikė kun. klebonas E. (’hecaro.

La Platos kapuose supiltas nau 
jas lietuvio visuomenininko ka­
pas, tai tragiška mirtimi mirusio 
Broniaus Skaržausko kapas. Jo 
šeimai reiškiame gilia užuojautą

B. D. S.

„MAMELIUKAI“ PAVADINTI 
„LIAUDIES RŪBAIS“Solistė -Jonė Murinaitė Šimo- 

iūnienė padainavo „Oi kas so- 
|;ii" ir „Skriski balandi“, lydint 
iami I terminijai Burbaitei. Al­
ei ink,is Domynas skambinda­
vo /w.iainavai 4. r.\;, " 

u u ”, „Močiute kas bus“ ir Su­
eini „Serenadų“. Juanita Zur- 
uilė pašoko „podpuri“ ir „Jūri- 
inko šokį“.
Malonią staigmenų suteikė pu b 

kai rašytoja Eleonora Bielecka, 
pykusi sykiu su V. O. Januške- 
iriais. Rašytoja pasveikino pub- 
ka. pažadėdama savo įspūdžius 
askelbti „A. L. Balse“. Šios ra­
vi ojos parašytus romamis „Des­
líes <lc 15 Años“ ir du kitus, po- 
i.ii Januškevičienei pasiūlius, 
ublika išpirko, čia pat pirkėjai 
aii'lanii autorės dedikacijas. Pa­
rusimas su literatūra dar dides- 
į svorį pridavė septintam sky­
lių ir visam 'Susivienijimui. As­
tminiai pasveikindami rašytojų, 
■s veikalus pirmiausia įsigijo 
p. P. Mironas, K. Burba. J. • Gerb. PRENUMERATORIAI 
ikšlas, V. Andriuška, P. Balta­
is, P. Stalioraitis ir kt. Minėto 
rikalo vieną egz. rašytoja padu­
mtojo Susivienijimo bibliotekai, 
it.i egz. „Despuė de 15 Años“ 
I.A padovanojo savo programų 
alyvini Albertukui Domynui.
Jau buvo 3 valanda ryto, kuo­

le) svečiai tapo paraginti skirs­
nis. kadangi tą dieną buvo ki- 
■s ir lapo numalšintas peronistų 
t k i Iimas.

! Kuomet yt'a pianinas, meno pa­
luos ir veikėjų pastangų ne- 
įuksla. tuomet galime džiaugtis 
Ikrai kultūringu Susivienijimo 
Įeidii! Nora Užugiraitė.

—Berisso „Mindaugo“ Draugi­
as scenos mėgėjai 30. 6. 1956, 
yksta su ekskursija j SLA, kur 
Įivaidins trijų veiksmų komedi- 
) ...laimikis iš Kauno“. Be-tis.

1 DARBO VALANDOS „A. L. 
no pirmadienio iki penktadieni i 
ntinai. Redakcijoje—Boedo 737, 
ls. Aires, nuo 16 iki 20 vai. kas­
im.

l.š Argentinos grįžęs Lietuvon 
Jonas Dijokas, južintiškis, kalbė­
damas per Vilniaus radjo pa- 

, . reiškė, kad grįžtančius Vjlniaus
stoty nutiko keli Šimtai „memeliu 
kais“ apsirengusių žmonių. Esą 
jie dabar vadinami „liaudies rū­
bais“. ..

Vilniuje Gegužės Pirmą prie 
vieno stalo buvo pavaišinti visi 
sugrjžėliai.

Gi panelė Bilevičiūtė 
niaus radio 
sietus savo 
4. 1956.

iš ViL 
Argentinoje pásiliku- 
draugams kalbėjo 30.

B. M.

Kunstas-Baltrušaitis,—J uozas 
griškabūdietis. emigravęs po ant 
lojo pasaulinio karo, prašomas 
atsiliepti. Jį pajieško sūnus iš 
Krasnojarsko. Smulkmenas ga­
lima sužinoti pas p. Albiną Do­
vydaitienę, Esleta 1382, Valentín 
Alsina, prov. Buenos Aires, Ar­
gentina.

priduokite „A. L. Balso“ Leidyk­
lai savo ir savo draugų prenume­
ratas.

CINZANOJ^

AHf R’C AKO

cinZano
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SECO MY *. Įį^

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Junio

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntaicymai.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaietus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

Atlantida Argentina

Oral. Horno* 1630 
buenos aires 

TK 81-2403

AyA. Br. SKARŽAUSKAS, 
palaidotas „La Platos“ kapuose 

2.
T ALBINA 
Lerisse 24. 5. 
jusi pensijon, 
no prie Ainorių šeimos, kuri ją 
gražiai prižiūrėdavo ir palaidojo 
La Plata kapuose. Didelis lietu­
vių būrelis palydėjo velionę j ant 
žino poilsio vietų. Berisietis.

6. 1956.
AIN0RYTÉ mirė
56. Jau buvo išė- 
Daug metų gyve-

ANTANĄ JURČUKONĮ 
PALAIDOJUS

Gegužės 24, 1956, Bs. Aires li­
goninėje Penna mirė Antanas 
Jurčukonis, 50 m. amžiaus. Gy­
veno vienas. Turto nesukrovė. 
Palaidotas draugų lėšomis su na­
mo šeimininko Kazio Bakšio pa­
galba.

Antanas Argentinon buvo at­
vykęs 1928 metais iš Mockonių. 
Metelių valsčiaus. Seinų apskri­
ties, kur liko vėlionies broliai ir 
kiti giminės. Čia visą laiką dir­
bo gyvulių skerdykloje „Wil- 
son“.

Velionis buvo draugiško būdo, 
bet vienam gyvenant jo gyveni­
mo kelias nebuvo rožėmis klotas. 
Mirė palikdamas gerą apie savo 
a. mintį savo pažįstamuose ir ben­
dradarbiuose. Lai jam bus leng­
va ilsėtis amžinai svetingos Ar­
gentinos žemėje. Jz. Saulėnas.

TAFI VIEJO MIESTE MIRĖ 
JUOZAS VIZBARAS _

Tucumano provincijos mieste 
Tafi Viejo, birželio 2, 1956, mi­
rė geras lietuvis, namų savinin­
kas ir šeimos tėvas Juozas Viz­
baras. 68 m. amžiaus. Dalyvau­
jant lietuvių ir vietinių draugų 
būreliui, palaidotas Tafi Viejo 
kapuose.

čia didžiausiame nuliūdime li­
ko vėlionies žmona, Julė Kazlaus 
kaitė Vizbarienė, dukterys Jua­
na Landėte ir Elena Claperi su 
šeimynomis. Kaz. Telyčėnas

t KAZIMIERAS DAUNIUS mi 
rė 14. 6. 56. Palaidotas Chacari­
ta kapuose 15. 6. 56. Liko liū­
dinti žmona, B. Gerihaitė-Daunie 
nė ir sūnus Kazimieras, turinti 
virtuvių dirbtuvę, Falucho 386, 
Buenos Aires.

NAUJAS KAPAS SARMIENTO 
KAPINYNE

Pu t ligoni jos mieste Sarmiento 
gegužės 24. 1956, mirė Sofía Pet­
rauskaitė Bolhisko. Draugai ir 
¡•ominės gražiai palaidojo velionę 
kapuose Sarmiento, papuošdami 
j"* kapą gyvomis gėlėmis. Kaip 
žinoma, žemę šiam kapinynui pa 
dovanojo garsi pp. Šlapeliu šei­
ma.

Sarmiento mieste liko liūdin­
tis velionės vyras, Juliano Bo- 
Ilusko, sūnus Garlitos ir trys dūk 
terys: Natalia, Luisa ir Sofía.

Miela drauge, ilsėkis amžinai 
svetingos Argentinos kapų žeme­
lėj Apolonia Žiurlytė de Lescure.

JONĄ BUKAUSKĄ 
PALAIDOJUS

Papildant „ALB". 1047 Kume­
lyje tilpusj vėlionies Jono Bu­
kausko nekrologų, norisi pareikš 
t i užuojautų jo žmonai < Inai Trei- 
nauskaitei, sūnams Pranui ir Jo­
nui su žmonomis Birute Pakark- 
iyte ir Valerija Peėiūraite bei 
anūkėms Alicijai ir Gigai.

Vien kaimynai raseiniškiai Į 
laidotuves prisiuntė kelesdešimtį 
puošniausių vainikų. Taikus Jo­
nu Bukausko būdas žavėdavo vi­

daus. Argentinoj išgyveno 29 me­
tus. Nusilpus kraujui, 3 mėne­
sius išbuvo Eksperimentalinėj 
Universiteto klinikoj, labai sublo 
go ir mirė nuo širdies ligos.

Susivienijimas nustojo rimto 
veikėjo. Tik tiek yra gera, kad 
abu jo sūnūs yra SLA veikėjai: 
Vienas CV antrasis iždininkas, 
kitas 4 skyriaus pirmininkas.

Ilsėkis amžinai taikus, ramaus 
i>ūdo lietuvi! J. Z.

pensijon, ir jai priklausančių pir­
mųjų pensijos (jubilación) sumų 
gavo būdama ligonės patale, tri­
mis dienomis prieš mirtį. Jau 
metai laiko kaip nebedirbo, bet 
minėto fabriko darbo draugai 
taipgi atsiuntė gėlių vainikų ir 
daugelis dalyvavo laidotuvėse.

Draugams ir giminėms palydė

■sės kapą pridengė visa eilė 
ii gėlių vainikų. Tebūnie Tau 
va ši svetinga žemelė. K. S.

MIRĖ V. ZABULEVIČIUS

Gegužės II, 1956, mirė ir se­
kančią dieną tapo palaidotas Sa­
randi kapuose Viktoras Zabule- 
vičius. Villa (taraza rajone liko- 
liūdinti vėlionies žmona Anelė 
Pipiraitė, sūnus Petras ir duktė 
Eugenija, abu su šeimomis.

Velionis Zabulevičius buvo ra­
maus būdo. Jis buvo p. J. Žilė­
no mėsos porduotuvės dalinin­
kas.

Visiems laidotuvių dalyviams 
ir gėlių atsiuntėjams liūdinti šei­
ma reiškia padėką. R. Venís.

MONTEVIDEO MIESTE MIRĖ 
JONAS KANOPA

nė, brolis Motiejus ir daug gerų 
draugų. Buvo išėjęs pensijon.
f PETRAS TATORIS, 54 m. 
amžiaus, mirė 26. 5. 56. Palaido­
tas kapuose Sarandi.
f ANTANAS KORČIKONIS, 48 
m. amžiaus, mirė 24. 5. 56. Palai­
dotas kapuose Sarandi.

EVANGELIJOS TIESOS

JĖZAUS KRISTAUS RANKOS

Jėzau.s Kristaus rankos. Jam 
beesant čia žemėje, buvo .perpil-

AtA. JONAS BUKAUSKAS, 
palaidotus Chacarita kapuose 

1. 6. I956.

TERESĖ M. GUDAVIČIENĖ 
GAVO PENSIJĄ IR MIRĖ 
Gegužės 26. 1956. savo namuo­

se, Tacuari 1891. Lanús Oeste, 
po sunkios operacijos mirė Tere­
sė Micaitė i(rudaviėienė, 51 m. 
amžiaus. Giliame nuliūdime liko 
velionės vyras, Pranas Gudavi­
čius ir sūnus Rikardas 15 m. Ar­
gentinoje taipgi liko du brolė­
nai: S. Kaibutas ir J. Lukošius, 
abu su šeimomis. Lietuvoje liko 
5 broliai ir sesuo.

Velionė buvo kilusi iš Skliaus­
čių, Luokės. Telšių apskrities. 
Argentinoje gyveno nuo 1929 m. 
Paskutiniu laiku dirbo ('ampo- 
mar fabrike. Ligos dėlei išėjo

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

ANT. LEVANAVIČIUS 
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste 
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

Gegužės 14, 1956, Urugvajaus 
sostinėje, Montevideo, nuo šir­
dies smūgio mirė ilgametis didžiu 
lio baro ir kelių namų savinin­
kas Kanopa, rokiškietis, 58 m. 
amžiaus. 'Palaidotas Montevideo 
kapuose, pridengiant vėlionies ka 
pą gyvų gėlių vainikais.

Urugvajuje liko liūdinti vėlio­
nies žmona. Anelė Meliūnytė, šio 
niet baigianti gimnaziją duktė 
Gildą ir pernai ekonominių moks­
lų fakultetą Montevideo Universi 
tete baigęs ir su moksline eks­
kursija sykiu su savo žmona lan­
kęsis Europoje sūnus Adolfas Ka 
ñopa, Reconquista 573. Montevi­
deo, ROL.

Vėlionies brolis Viktoras gyve­
na Lietuvoj, brolis Romualdas 
-JAV ir brolis Antanas turi di­
džiuli barą Buenos Aires mies­
te. J. Z.

rankos tepė purvu aklu gimusio 
akis, kurios tuojau įgavo regėji­
mą: tos rankos buvo ištiestos abe 
jojančiam Petrui ir išgelbėjo jį 
• tuo paskendimo; jos tildė audras 
jūrose, daugino duonų ir kelias 
žuvis dykumoje, pamaitiñimuí 
tūkstančių. Tos rankos lietė kars 
tų, kuriame buvo nešamas į ka­
pus miręs vienturtis našlės sūnus, 
ir jaunikaitis atgijo; jos taipgi 
laimino mažus vaikučius, apie ku 
riuos Jėzus Kristus kalbėjo sa­
vo mokiniams, sakydamas: „Leis 
i ite. ir nedrauskite mažutėliams 
pas mano ateiti, nes tokių yra 
dangaus karalystė“. Tos Jėzaus 
Kristaus rankos, savo prisilieti­
mu. išgydė vyriausiojo kunigo 
tarno nukirstą ausį, kada tas atė 
•■> Jį suimti. Niekada tos rankos 
nepiiilso gydyti sergančius, niai- 
linti išalkusius, gaivinti pavargu 
sius ir teikti visokių pagalbą vi­
siems. kurie tiktai ieškojo jų glo

Vėliau, tos pačios rankos buvo 
perdurtos vinimis, kada kitos 
lankos kalė jas prie kryžiaus. Iš 
jų čiurkšlėmis tryško nekaltas 
kraujas, išmargindamas žemės ga 
imlų raudonos spalvos pieniais; 
,:ų gyslos sutrūko. nebeišlaikyda- 
inos kūno svorio, kuris ant jų pa- 
Kvbo, ir kraujas, iki šiol iš jų 
žaizdų tryškęs čiurkšlėmis, pra­
dėjo tekėti siaura srovele, iki jo 
nebeliko kūne . . .

Mielas drauge, šiai rankos! 
los mielos labdaringos J ė z a u s 
Kristaus rankos, kurios buvo per 
durtos vinimis ir prikaltos prie 
Kryžiaus, tam. kad tas kraujas, 
kuris iš jų sroveno, nuplautų ta­
vo ir mano kaltes, ir kad per jį 
apvalyti galėtumėm būti tinkami 
stotis Dievo akivaizdom kada Jis 

----  ---------- „.i musųln)US šauks pas savo. Ar tiki vi­
ii- draugus prašome <la-| sam tam? Ir šiandiena. JėzasKri 

Vėlionies Seimą, ’stus, sėdėdamas Dievo dešinėje, 
per savo šventąjį Žodį tau kalba 
taip pat, kaip po savo prisikėli­
mo iš numirusių kalbėjo apašta­
lui Tomui: „Įdėk čia (j žaizdas) 
¡¡avo pirštų, matyk mano rankas, 
ir nebūk netikintis, bet būk tikiu 
tis". Tada, su džiaugsmu ir tikra 
ramybe, pilnas guodžiančio» vil­
ties. keliaudamas per šią ašarų 
pakalnę, visada galėsi linksmai 
giedoti:

Rankose mano Jėzaus. 
Prie Jo mielos širdies. 
Meilės didžios pavėsy 
■Siela ilsėsis vis.

Evangėlijoa skelbimas 
kas sekmadienį 16 vai. 
Chimborazo 2070 : 2-me 
(altura Cabildo 733) Avellaneda.
VISI LABAI MALONIAI KVH- 

ÓIAMI ATSILANKYTU

PADĖKA

Susivienijimui Lietuvių Argen­
tinoje ir ypatingai jo ketvirtojo 
skyriaus nariams bei visiems ger­
biamiems tautiečiams, dalyvavu­
siems mūsų mylimo tėvo Jono Bu 
kausko laidotuvėse 1. 6. 56, reiš­
kiame nuoširdžią padėką. Liūdin­
ti sūnūs:

Pranas ir Jonas Bukauskai 
su Šeimomis.

PAMALDOS
Birželio 30. 1956, 9:30 v.

Aušros Vartų bažnyčioje 
Brasil ir 'Mendoza, Avellaneda, 
įvyks pamaldos už mūsų tėvo Jo­
no Bukausko vėlę. Visus 
gimines ii 
Ivvauti.

ryto 
prie

kalinio
Kordo-

J- PETRAS ŠVARSKIS, 
tis, 65 m. amžiaus, mirė 
boje 16. 5. 56. Dukrai Julijai Mo 
gylienei ir vėlionies žmonai reiš­
kiu gilių užuojautų. A. Kirtiklis, 
t JURGIS BLONTAITIS, biržie 
tis, 54 m. amžiaus, mirė Dock Su­
de 31. 5. 56. ir sekančių dienų iš­
kilmingai palaidotas Sarandi ka­
puose. Argentinoje liko liūdinti 
žmona Elena Jankauskytė-Blon- 
tnitienė, duktė Birutė Smalietie-

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Audžia ir parduoda urmo kai­
nomis siuvykloms ir krautu­
vėms visų rūšių klijonkes 

(“entre telas”) 
TUCUMAN 8718 

MONTE CHINGOLO

vyksta
Pasaje 
aukite
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VIETOS
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klabąs, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 23, 

21 vai. Latvių Sąjungos Argen­
tinoje rengiamas Joninių vaka­
ras su charakteringu bufetu, šo­
kiais ir įvairumais. Uetuvių ko­
lonija maloniai kviečiama daly­
vauti tradiciniame mūsų brolių 
tautos parengime.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 30, 
21 vai. Argentinos Lietuvių Cent 
ro rengiamas Argentinos lietu­
vių jaunimo vakaras su vaišėmis, 
programa ir šokiais. Bilietus pra 
šoma įsigyti iš anksto pas LC vei 
kėjus. Vyrams $ 20, moterims 
$ 15. Visas šio parengimo pelnas 
skiriamas LC Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo naujųjų Rūmų Sta­
tybos Fondui. Nereikia nei kar­
toti, kad privalėtų dalyvauti vi­
si geros valios lietuviai.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 15, 
1956, 16 vai, septynioliktas meti­
nis Argentinos lietuvių versliniu 
kų banketas ir Išeivių Dienos 
minėjimas. Vaišės prie bendro 
stalo $20. įsigykite bilietus iš 
anksto arba rezervuokite vietas 
telefonu :TE. 97-4444. Einant fra 
dirija, bus apdovanota lietuvių 
literatūros leidiniais mūsų kultū­
rinės veiklos talkininkai — jau- 
nuoliia.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

JONINĖS SUSIVIENIJIME!
Av. San Martin 3175 — Lanús
ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 23, 

1956 m.
Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki ryto

VISŲ JONŲ IR JONIŲ 
PAGERBIMAS!

Meno programa ir šokiai salėje.
Šilti ir šalti valgiai ir gėrimai 

PARKE PRIE DEGANČIO 
LAUŽO 1

Vyrams $ 20, moterims $ 10. 
Visus maloniai kviečia

SLA. C.Valdyba.

Lietuvių Vyrų Kvartetas 
„AITVARAI“ 

kviečia dainų mėgėjus ir 
prijaučiančius j savo
KONCERTĄ 

kuris įvyks liepos 7 d., 1956, 
21 vai. Lietuvių salėje, 
Brasil 835, Avellaneda,
PROGRAMOJE 

lietuvių tautinės ir populiarės 
dainos, ištraukos iš operų ir 
BALETAS, kurį išpildys Teatro 
Colón šokėja. Po koncerto — 
šokiai iki 3 v. ryto.

„Aitvarai“.

—Lietuvis šiaulietis, kultūrin­
gas ir aktyvus, virš 50 metų am 
žiaus, eitų kaipo dalininkas (so­
cio) su $ 50.000 bile kokion in- 
dustrijon-pramonėn, arba kaipo 
tarnautojas ar prižiūrėtojas. Tei 
rautis „A. L. Balso“ Redakcijoje. 
Siūlimus adresuoti: Sr. Šiaulie­
tis, Boedo 737, Bs. Aires.

—Jonas Skačkauskas, 35 m. 
amžiaus, kilęs iš Veriškių, Pane­
vėžio apskrities, pasitraukęs j Va 
karus, prašomas atsiliepti pas sa 
vo seserį šiuo adresu: Sra. Bro­
nė Skačkauskaitė-Klorienė, c. Ve- 
necia 370, Saladillo-Rosario de 
Santa Fė, Rep. Argentina.

(1046-8)

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius * Oía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušėrė

Priima ligonis ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2168 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITU ANTA” 
Juonį Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. ,J*i- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojam.

KRONIKA
LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA 

EIS PLATESNIU BARU

Birželio 30 — Lietuvių Klube

Argentinos Lietuvių Centras 
neturi skyrių. Jis savaime yra 
Lietuvių Centras. Gerb. K. Mau­
kus organizacijų atstovų susirin­
kime pasakė, kad IX) kūrėjai tu­
rėjo tokią idėją, kad visa kas 
organizuoto kursis Argentinos lie 
tuvių kolonijose, viskas koncen­
truosis prie Dr. J. .Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent­
ro.

LC bendradarbiauja su viso­
mis lietuvių organizacijomis; gi 
visos organizacijos, kaip ir pati 
visuomenė remia Lietuvių Cent­
rą.

Kadangi LC atliko visus rei­
kiamus formalumus ir eina prie 
LC Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Rūmų pastatymo Argentinos sos­
tinės lietuvių kolonijai, tai nuo­
širdžios organizacijos ir pavie­
niai veikėjai ateina LC talkon.

štai birželio 30, 1956, 21 vai. 
Lietuvių Centras ruošia draugiš­
kas vaišes su programa ir šokiais 
Buenos Aires Lietuvių Klūbe. 
Boedo 737. Parengimu vadovau­
ja LC jaunimas. Kadangi visas 
pelnas eina LC Rūmų Statybos 
l’ondui, tat Lietuvių Klubo va­
dovybe šiam parengimui atidavė 
visiškai nemokamai LK salę ir 
bufeto pelną. Žodžiu, visos pa­
jamos eina Lietuvių Centrui.

Lietuvių Klūho pavyzdį turė­
tų pasekti ir kitos Argentinos 
lietuvių organizacijos, ypatingai 
tos, kurių naudai LC veikėjai ir 
menininkai yra pasidarbavę.

Pasilenktyniuokime!
Bilietus j 30. 6. 56 LC parengi­

mą Lietuvių Klūbe įsigykite iš 
anksto. Vyrpms $20, moterims 
$ 15, tuomi paremdami didį Lie­
tuvių Centro darbą.

Vietas prie bendrų stalų gali­
ma rezervuoti telefonais: TE. 
974444; 758-1459 ir 68-9546.

Liepos 14 — Villa Ballester

Tais pačiais telefonais prašome 
rezervuotis vietas draugiškai va­
karienei, kurią Lietuvių Centro 
jaunimas rengia liepos 14, 1956,
21 vai. „Suabia dėl Este“ salione, 
La Paz 650, Villa Ballester. Bus 
įdomi ir turtinga programa. Ir 
šio parėngimo visas pelnas paski 
riamas LC statybai. Pasistenkite 
įsigyti bilietus iš anksto.

Privažiavimas: Traukiniu Mit­
re į V. Ballester, Iš Liniers ko­
lektyvas 143, išlipant Av. Ame­
rica ir La Paz. Kol. 4, išlipant 
V. Adelina ir La Paz. Kol. 1 (iš 
Liniers), išlipti V. López 600 
aukštumoj. Kol. 217 (iš Chacari­
ta), išlipti V. Adelina ir La Paz.

Lietuvių Centras žengia į pla­
tesnį veiklos barą. Gerbiamoji vi 
suomenė prašoma nepraleisti nei 
vieno IX! parengimo. Maloniai 
praleiskite laiką kultūringoj ap­
linkumoj ir tuo patim paremsi- 
te didį Argentinos Lietuvių Cent 
ro darbą!

LC. Parengimų Komisija.

PADĖKA

Lietuvių Centro veteranui kū­
rėjui gerb. Antanui Kairiui ir ma 
loniain jo žentui Stasiui Čekaus- 
kui, dirbusiems LC bufete gegu­
žės mėnesį be jokio atlyginimo, 
reiškiame gilia padėką.

LC. Valdyba.

—Dailininkas Jonas Rimša, pa 
sveikęs nuo jį užklupusios ligos, 
kuria naujus paveikslus, apsigy­
venęs žavingoj Argentinos Kan 
Carlos de Bariloche apylinkėje, 
Bolsón.

—„Aitvarų“ koncertas Lietu­
vių Salėj, Avellaneda, įvyks 7. 
7. 956, 21 vai. Po programos bus 
šokiai.

—Kanados lietuvis, 35 metų, 
5,7 ūgio, nevedęs, rimtas, pasitu­
rintis. Vedybų tikslu noriu susi' 
pažinti su lietuvaite nejaunesne
22 metų. Mėgstanti šeimą; tur­
tas nebūtinas. Tolimos Argenti­
nos lietuvaitės pamėginkim už- 
megst pažintį laiškais, o jei liki­
mas bus palankus susipažinsiin ir 
asmeniškai. Kas jieško, tas ran­
da. Drąsos! Rašykite šiuo adre­
su : Bruno Jonaitis, 93 Selby Str. 
W„ Montreal, Que., Cañada.

ARONAS RE8NIKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodHus ir 
brengenybes. Perdirba Uodus ir

Contantes 6840 . Butuos Atoes

VERSLININKŲ BANKETAS 
IR IŠEIVIŲ DIENA 

16. 7. 1966

Septynioliktas metinis Argen­
tinos lietuvių verslininkų draugiš 
kas banketas įvyks Buenos Ait­
rės Lietuvių Klūbo salėje, Boedo 
737, sekmadienį, liepos 15, 1956, 
16 vai.

Bus kalbų ir įvairumų, kaip 
kiekvienais metais. Gražiai lietu 
viškai kalbanti ir mūsų kultūri­
niame darbe dalyvaujanti Argén 
finoje gimę Įietuviukai bus apdo 
vanoti lietuvių literatūros leidi­
niais ir ispanų kalba literatūra 
apie Lietuvą.

Šia bendra proga bus paminė­
ta ir Išeivių Diena.

Dalyvavimas vaišėse prie bend 
ro stalo tik $20. Bilietus malo­
nėkite įsigyti iš anksto arba re­
zervuokite vietas sau ir savo ar­
timiesiems telefonu: TE. 97-4444.

Komisija.

Inž. Agr. Zenonas Bačelis, 
buvęs ilgametis Žemės Tvarky­
mo Departamento direktorius 
Kaune, dabar gyvena Brazilijoje, 
kur vadovauja demokratinei są­
jungai „Lietuva“,rašo „Žinioms“, 
bendradarbiauja „A. L. Balse“. 
Dipl. inž. agr. Bačelis parašė vei­
kalą Lietuvos žemės ūkio atstaty 
mo klausimu „Kolchozai Lietuvo­
je", kur vienuolikoj skyrių gvil­
dena šį gyvybinį reikalą. Išleido 
„Garnio“ leidykla, Caixa Postai 
4189, Sao Paulo, Brasil, 1955 m. 
Knygą galima gauti „A. L. Bal­
sei. Kaina $ 15. Gerb. skaityto­
jai padėkite išplatinti šio uolaus 

kultūrininko kūrinį.

GAVOME BUTELĮ MEDAUS 
IR „A. L. BALSĄ“

Labai esame dėkingi „Argenti­
nos Lietuvių Balsui“ už paskel­
bimą. kad Antanas Sasnauskas, 
•Tonas Kavaliauskas, Antanas Dzi 
midavičius ir aš, Jonas Andrei­
ka, visi einanti aštuntą dešimtį 
metų, esame senelių prieglaudo­
je „Hogar Viamonte“, c. Junin 
1930, Buenos Aires.

Mus aplankė p. A. Kušinniko- 
vas, atnešdamas butelį medaus, 
truputį tabako ir „Argentinos 
Lietuvių Balsą“. Dovanos ir pri­
siminimas mums palengvina rūs­
taus likimo dienas.

Manėme, kad esame užmiršti 
visų žmonių. Dėkingi:
A. Sasnauskas, J. Kavaliauskas, 
A. Dzimidavičius, J. Andreika. 
Junin 1930, S. R. 2, c. 25.

—Stasys Čekauskas, turintis 
auksakalio darbų dirbtuvę, 1(1. 6. 
56 šventė savo gimimo dieną. Tur 
tingos vaišės ta proga įvyko jo 
uošvių pp. A. O. Kairių namuose. 
Stasys su žmona ponia Elsa Kai- 
ryte-Čekauskiene maloniai vaiši­
no linksmą savo giminių ir drau­
gų kompanijų. O. P.

—Domas Žvirblys, amerikiečiu 
I a i v y n o radiotelegrafistas ir 
„tarptautinio laivyno“ kapitonas 
dalyvavęs Pilietiniame Ispanijos 
kare respublikonų pusėj, pereitą 
mėnesį lankęsis Argentinoje, ra­
šo iš New Yorko „ALB“. leidė­
jui P. Ožinskui, kad jis organi­
zuoja ex-iinporto bendrovę preky 
binėms operacijoms tarpe JAV. 
ir Argentinos.

VILIUS RA8IÜNA8
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APAKATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Seitadleniala nuo 18 —17
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Club Pomona)

Casilla Oorreo AS, Morta FNDF8

FIAMBRERIA “ANITA"
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2640. Bs. Aires 
O. BLIUJOTA—PMCTODKO, sav. 
Didelis Skaiste ir gėrimą pasirinki 
maa. Didesnius užsakymus dista 

tesi | naans.

VĖL VIRA 30 LIETUVIŲ 
IŠPLAUKĖ LIETUVON

Birželio I. 1956, Argentinos 
laivu „Entre Ríos“ iš Buenos Ai 
res į Odesos uostą išplaukė 800 
ukrainiečių, balt gūdžių ir kitų 
grįžtančių geležinės uždangos sri 
tin senų išeivių, kurių tarpe bu­
vo 191 argentinietis, t. y. Argen­
tinoje gimę grjžatnčiųjų sūnūs ir 
dūkros.

Šioje grupėje išvyko šie Argén 
tinos lietuviai:

Aleksandras Dutkevičius 39 m. 
amžiaus. Ipolitas Grigaravičius, 
53 m. Marta Vaitulevičius, 55 
m., Juozas Paucenis 45, žmona 
Stefanija 37 ir dukra Alda-Olga 
14 m. amžiaus. D. Bykovas su 
žmona, sūnum ir 2 dukros. Jonas 
K usas 24, Jurgis Apolskis ,54, 
Apolonija Dūdaitė 45, Ciprus 
Vainoris 51, Rapolas Vaikasas 
56, su žmona Sofija Abramavičiū 
te 53. Antanas Kisielius 53 su 
žmona Sofija 54; Anatnas Ñkleris 
50 su žmona Teofile 48, jo sūnus 
Romualdas Ñkleris 23 su savo 
žmona Sofija 54; Antanas Ñkleris 
Jadvyga Degutis, modistė, 63 m. 
amžiaus. Pranas Mackevičius 56, 
Balys Maskolėnas 50, Antanas 
Smalianskas 56, su žmona Prane 
54. Pranas Lukošius, stalius, 51 
m. Karolis Cyris su žmona Ona ir 
dviem sūnais. Antanas Grikietis 
su žmona Uršule Vikarevičiūte 
po 64 m. ir Henrikas Černiaus­
kas, 30 m. amžiaus su žmona Ana 
-Rosa Markuškyte, 24 m. am­
žiaus. Černiauskas yra inžinierius* 
projektistas, mokęsis Mendozos 
universitete, jo žmona pianistė, 
abu gimę Argentinoje.

Laivakortes išvykstantieji per­
ka iš „Americantur“, A v. Córdo­
ba 351, Bs. Aires.

Jau yra žinoma, kad kai kurie 
jaunuoliai, iš Vilniaus grįžę Ode­
son, deda pastangas grįžt Argen­
tinon. Atrodo, kad Argentinos 
konsulas nenori pykinti rusų ir 
bevelina nesikišti: Atvykote „ro- 
jun“, tai ir būkite. Vargais ne­
galais pora sugrįžusių Argenti­
non tuo tarpu bijo pasakoti apie 
gyvenimo tikrovę Sovietuose. Jie 
surišti pažadais ir savo šeimos na 
rių saugumu. L. L. Varpas.

—K. Klastauskas, turintis kny 
gų parduotuvę Kolumbijoje, pa­
sikeitė lietuviškų leidinių rinki­
niu su „A. L. Balso“ Leidykla. 
Dabar „A. L. Balse,“ yra dar di­
desnis literatūros pasirinkimas.

—A. Viskontas, gyvenantis Ve 
nezueloje, (Carrera 22, Nr. 61, 
Barquisimeto, Venezuela), norė­
tų persikelti Argentinon su ma­
šinomis makaronų industrijai. Tu 
rinti rimtas propozicijas, gali ra­
šyti pasiūlimus.

—Antanas Puzinas, gyvenantis 
General Belgrano miestelyje, Bs. 
Aires provincijoj, gavo kelis laiš­
kus iš Lietuvos. Draugai pataria 
nesiskubini j „rojų“.

—José Pedro Milius, iš Villa 
Riachuelo atlieka privalomą ka­
rinę tarnybą laivyne, tarnauda­
mas Jūrų Ministerijos raštinėj.

—'Petras Zuoza operuotas Bue­
nos Aires Italų ligoninėje, Gaz- 
cón 450, salė 3, lova 27. J. L.

—Laiškus iš užsienių, atėju­
sius „A. L. Balso“ adresu, prašo­
mi atsiimti: Viktorija Urbonaitė 
(1940 m. gyvenusi c. Cordoba 
1838, Bs. Aires); Pranas Zahulio 
nis, Talzūnas. Elena Vaznytė-Gri 
cienė. Jonas Navetas, Antanas 
Juodis, Kaz. Lazauskas. Zosė Vai 
tivkūnaitė, Jurgis Baltakys, V. 
Baranauskienė, Jonas Klimaitis 
ir Pranas Stempožeckas.

—Parduodu audimo mašinas la 
bai geromis sąlygomis. TE. 758- 
Villa Ballester-1459.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 636, II p. 
TE. 87-4337 — Buenos Airee 
Siuva pagal naujausias madas.

NIKODEMAS LEIPUS 
L AIKBO DININK A 8

Garantuotai taiso laikrodHus.
Daro ir perdirba žiedus.

Palaukus vyksta | namus.

Cangallo 192 — Temperley 
Telefonas: 243-4702
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TERMINE, VAN8EVIÚIU8 B CÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-sunk- 
vėžindama Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojero, etc.

Maloniai priimami lietuvių industrialų užsakymai.

Keturi tarybiniai Baskct-Ball žaidėjai. Dešinėje ranką iškėlęs 
Stasys Stonkus, kairėje Latvijos milžinas Janis KruominS. Pa­
vyzdinėje Sovietų komandoje, dabar laiminčioje Buenos Aires Lu­
na Parke, yra 4 lietuviai ir 3 latviai. Vertėjas taipgi lietuvis. 
Plačiau — kituose puslapiuose. „A. L. Balso“ atstovas matėsi 
su lietuviais ir latviais sportininkais. Kas galima — bus parašyta 

sekančiuose „A. L. Balso“ numeriuose.

KREMLIŠKI BALANDŽIAI 
SKRAIDO PO PASAULĮ

Iš aptrūnijusių Kremliaus bokš 
tų lekia i visą pasauli ¿taikos“ 
balandžiai su alyvos šakelėm 
Organizuojamos konferencijos už 
„taiką“, dainuojamos dainos tik 
apie „taiką“, gale žodžio mini­
mas žodis taika. Net ir ant pre­
kių maišelių, atėjusių iš anapus 
spygliuotų vielų tvorų uždangos, 
uždėtas propagandos žodis „tai­
ka“.

Taika, prieteliai, būtų ne blo­
gas daiktas! Bet kaip ją padary­
ti?

Ar jau Rusija atidavė Suomi­
jai plotą teritorijos, kur| atplėšė 
užpuolę žudydami jos gyventojus 
ir sugriovę jos miestus?

Ar sugrąžino nepriklausomybę 
Pabaltijo valstybėms —Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai?

Ar sugrąžins gyvybę milijo­
nams nekaltų XX-jo amžiaus ver 
gų, kuriuos badu ir ligomis už­
kankino šiaurės tundrose?... Jie 
mirė, taika jiems!

Tai kur-gi toji taika?
Ar šis kelias veda Į taiką?
Veltui balandžiai po pasauli 

lekioja! Jie ne taiką neša, bet 
Rusijos imperijalizmą.

Komunistini arkliuką joja Ru­
sija, bet kai norės kas kitas ant 
jo pajodinėti — pasibaigs taika. 
Komunizmas pasauliui taikos ne­
neša. Jau tokių „taikų“ daug bu 
vo. Kaip galima laukti taikos iš 
tų žmonių, kurie savo tarpe tai­
kos neturi? Jų pačių tarpe vien 
tiktai melas, suktybės ir žudynės. 
Nuo Lenino laikų iki šių dienų, 
ar daug Politbiūro narių mirė sa 
vo mirtimi? Beveik visi mirė nu­
žudyti ir apšaukti šiokiais ar to­
kiais. Dabartiniai valdovai jau 
net pripažista, kad jų sėbrai mi­
rė per klaidą, nekaltai nužudyti, 
bet kas gali užtikrinti, kad ir jie 
nemirs per tą pačią klaidą?

Juk tokia tvarka ir tokie žmo-

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOOBBE 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-10 vai.

Paraguay 1366. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės ir vietinė! medžiagos; 
Moderniikaa rūbų pariuvimM 

Kainos prielnamoa — užtikrina 
klijentą patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota* JAV) 
Dirba ir parduoda: Badio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rilHą aparatus, 
garantuodama* už savo darbą. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADMMAS:
oaDe Fote 289 — TE. 64-4164 

(Aukfitama: Bivadavia 10,000)
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nės!
Iš šitų žmonių, pasauli, nelauk 

taikos! J. L—lis.
Buenos Aires, 6. G. 1956.

Fricis Gaišais,
Buvusių Latvijos Karių 'Sąjun­
gos pirmininkas, buvusis Lątviii 
Sąjungos Argentinoje pivniiLiu- 
kas. reumatizmo ligos dėlei jau 
ketvirtas mėnesi» guli Buenos Ai 
res ligoninėje Muñíz, salė 30. (¡a 
įima lankyti sekmadieniais mw 

13 iki 17 vai.

ren> sh mi sofito v tvką2c 
s.N ROPAta AūKfiO (>IVOK|)

Lietuvio Bražlonio dėka Urugv ij« 
laimėjo Lotynų Amerikos futbolo pir­
menybes. Buenos Aires dienrašti* 
“Critica” Bražionį vaziduoja tanko, 
į kurį atsimušė žymiausias Argentuioi 

futbolistas Snori.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, taisius, etc.

PETKAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ"
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes ir gert 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Pražom apell."» 

kyti ir pasitikrinti.
Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Airis

Dr. E. LEVINIS 
Lietuvis gydytojas—chirurgė 
Diplomuotai Berlyno ir Oordob* 
unlversitetuooe, buvęs Botarlo li­
goninis klinikos vedėjas. Dil u 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy­
to jaa kalbantis liituvllkai, priimi 
iirdles, aorta ir kt. Ilgą ligoni 

savo konsultorijoje.
nuo 1B Iki 1S vaL

Callao 666 — TE. 35-8669
E®®r. “La- Vos“, J.K Suaręs Aa.




